註

- (1) 小堀馨子「古代ローマにおける死者祭祀—パレンタリア (Parentalia) 祭考—」『宗教学年報 XXVII』2009年、東京大学宗教学研究室 31-44頁。
- (2) オウィディウス『祭暦』高橋宏幸訳 1994年、国文社 403頁において高橋は *dies religiosi* に「忌み日」という訳を当てている。
- (3) Paulus 145/147L (Festus 144/146L) "nihil eo tempore in republica geri voluerunt. Itaque per eos dies non cum hoste manus conserebant, non exercitus scribebatur, non comitia habebantur, non aliud quicquam in republica, nisi quod ultima necessitas admonebat, administrabatur."
- (4) Varro in Macrobius, *Saturnalia*, 1. 16. 18. "Unde et Varro ita scribit: Mundus cum patet, deorum tristium atque inferum quasi ianua patet: propterea non modo praelium committi, verum etiam dilectum rei militaris causa habere, ac militem proficisci, navem solvere, uxorem liberum quaerendorum causa ducere, religiosum est."
- (5) Cicero, *ad Quintum Fratorem*, 2, 4, 2. "De nostra Tullia, tui mehercule amantissima, spero cum Crassipede nos confecisse. Dies erant duo, qui post Latinas habentur religiosi; cetero confectum erat Latiar erat exiturus."
- (6) 以下の記述は 高橋 (1994) 及び, Michaels (1967) を参照している。
- (7) ローマの暦には、一か月の中に *Kalendae*, *Nonae*, *Idus* という名称で呼ばれる三つの日があり、その他の日は全て、カレンダエの何日前、イドゥスの何日前、という呼称で呼ばれた。一日、

二日，という数詞を用いた数え方ではなかった。しかも数え方はその日を含む序数的な数え方であったので，5月29日は「六月のカレンダエの四日前」，5月5日は「五月のノナエ（五月は大の月であるのでノナエは七日になる）の三日前」，9月12日は「九月のイドゥス（九月は小の月であるのでイドゥスは十三日になる）の前日」という風に表現された。カレンダエは必ず月の一日であったが，ノナエは大の月（一月に三十一日ある，三，五，七，十月）には七日，小の月（一月に二十九日ある，一，二（二月は二十八日），四，六，八，九，十一，十二月）には五日，イドゥスは大の月には十五日，小の月には十三日になった。

- (8) Varro, *De Lingua Latinae*, 6.29. "Dies postridie Kalendas, Nonas, Idus appellati atri, quod per eos dies nihil novi inciperent."
- (9) Festus, 348L. "Religiosus est non mod[ic]o deorum sanctitatem magni aestimans sed etiam officiosus adversus homines. Dies autem religiosi, quibus, nisi quod necesse est, nefas habetur facere: quales sunt sex et triginta atri qui appellantur et Alliensis atque hi, quibus mundus patet. ..."
- (10) Degrassi, A. (1963) *Inscriptiones Italiae XIII Fasti et Elogia Fasc. II Fasti Anni Numani et Iuliani*, Rome p.544-7; p.563f. 6月11日と8月24日は忌み日であったが，神殿が奉献された。
- (11) Degrassi (1963) p.466-71; RE 16.1.560-4; Festus 126 L, 148 L, 348 L.
- (12) Degrassi, *ibid.*; Fowler, W. (1899) *The Roman Festivals of the Period of the Republic*, London, p.145-54.
- (13) 高橋 (1994) 355頁，注73参照。
- (14) Livy 37.33.6.
- (15) Michaels (1967) *The Calendar of the Roman Republic*, Princeton, p.64 n.12.
- (16) Festus, 348 L. "... Inter sacrum autem et sanctum et religiosum differentias bellissime refert: sacrum aedificium consecratum deo; sanctum murum qui sit circum oppidum; religiosum sepulcrum ubi mortuus sepultus aut humatus sit satis constare ait, sed ita portione quadam et temporibus eadem videri posse. Siquidem quod sacrum est, idem lege aut instituto maiorum sanctum esse puta[n]t <ut> violari id sine poena non possit. Idem religiosum quoque esse qui non iam (quoniam?) sit aliquid quod ibi homini facere non liceat; quod si faciat, adversus deorum voluntatem videatur facere. Similiter de muro et sepulcro debere observari ut eadem et sacra et sancta et religiosa fiant sed quomodo [quod] supra expositum est cum de sacro diximus."
- (17) 著者は別稿において，パレンタリアの期間（2月13-21日）とパレンタリア祭（2月21日）とを区別し，後者にのみ「祭」を冠することにしたので，本稿でもその区別を踏襲する。
- (18) Ovidius, *Fasti*, V 481.
- (19) Ovid, *Fasti*, edited by A.J. Boyle and R.D. Woodard, p.269 のFasti 5.479-82.への注。
- (20) Ovidius, *Fasti*, V, 1.422-7.
- (21) *Ibid.*, 1.429-444.
- (22) Varro in Non. P.197 L., *De Vita populi Romani*, lib. 1
- (23) Festus, *Epit.*, p.77 L.
- (24) Ovidius, *Fasti*, V, 1.430-2.